

กองบริหารและจัดการทรัพยากรมนุษย์
เลขรับ: 0925/2569
วันที่รับ: 7/8/2569
เวลารับ: 11:02



มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ
เลขรับ: 2802/2569
วันที่รับ: 6/8/2569
เวลารับ: 16:27

สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา
อาคารปัญญาพิพัฒน์ มหาวิทยาลัยมหิดล
ต.ศาลายา อ.พุทธมณฑล จ.นครปฐม 73170
โทรศัพท์ 0 2441 0813-15

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ
และนวัตกรรมดิจิทัล
เลขรับ: 1407/2569
วันที่รับ: 10/8/2569
เวลารับ: 10:40

ที่ อว 78.0131/ว 1842

วันที่ 31 กรกฎาคม 2569

เรื่อง ขอเชิญเข้าร่วมงานเทศกาลสันติภาพ ประจำปี 2569 (Peace Festival Week 2026) และขอความ
อนุเคราะห์ประชาสัมพันธ์

เรียน อธิการบดี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

ด้วยสถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล กำหนดจัดงาน เทศกาลสันติภาพ ประจำปี 2569 (Peace Festival Week 2026) ระหว่างวันที่ 17-19 สิงหาคม 2569 ณ ศูนย์ประชุมและอาคารจอร์ดมมิดลสิทธาคาร มหาวิทยาลัยมหิดล วิทยาเขตศาลายา

การจัดงานครั้งนี้มีเป้าหมายไว้แนวคิด “จิตวิญญาณมหิดลเพื่อสังคมสันติประชาธรรม: บทเรียนจากควังจู เกาหลีใต้ ถึง 50 ปี 6 ตุลา ประชาธิปไตยไทย” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเปิดพื้นที่ทางวิชาการและพื้นที่สาธารณะ สำหรับการทบทวน แลกเปลี่ยนเรียนรู้ และสนทนาเกี่ยวกับประชาธิปไตย สิทธิมนุษยชน สันติภาพ ความทรงจำทางการเมือง และความยุติธรรมในระยะเปลี่ยนผ่าน ตลอดจนร่วมกันแสวงหาแนวทางในการเปลี่ยนผ่านความทรงจำและบาดแผล จากอดีตให้เป็นรากฐานของความยุติธรรม ความเข้มแข็งของระบอบประชาธิปไตย และหลักประกันมิให้เหตุการณ์ ความรุนแรงเกิดขึ้นซ้ำอีกในสังคมไทย

ภายในงานประกอบด้วยกิจกรรมหลากหลายรูปแบบ อาทิ การประชุมและเสวนาทางวิชาการ ปาฐกถาพิเศษ การนำเสนอผลงานวิจัย นิทรรศการ การฉายสื่อสร้างสรรค์และสารคดี การแสดงดนตรีและศิลปะ ห้องปฏิบัติการเชิงนโยบาย (Policy Lab) ตลอดจนเวทีสนทนาและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่างภาคส่วนต่าง ๆ นอกจากนี้ สถาบันฯ ยังได้ กำหนดจัดคอนเสิร์ตการกุศล “The Spirit of Mahidol: จิตวิญญาณมหิดลเพื่อสังคมสันติประชาธรรม” ในวันที่ 18 สิงหาคม 2569 โดยสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้จาก QR Code ที่แนบมาพร้อมหนังสือฉบับนี้

สถาบันฯ หวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะได้รับเกียรติจากท่านและผู้แทนจากหน่วยงานของท่านเข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ อันจะเป็นส่วนสำคัญในการส่งเสริมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และร่วมกันขับเคลื่อนสังคมไทยไปสู่สังคมที่เคารพสิทธิมนุษยชน มีสันติภาพ ความยุติธรรม และประชาธิปไตยที่เข้มแข็งและยั่งยืน

ในการนี้ ขอความกรุณาลงทะเบียนเข้าร่วมกิจกรรมผ่าน QR Code ที่แนบมาพร้อมหนังสือฉบับนี้ หรือผ่าน
ลิงก์ <https://forms.gle/EHhm8Kthq5suX5Hc6>

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาเข้าร่วมงาน และขอขอบพระคุณมา ณ โอกาสนี้

เรียน คณบดี/ผู้อำนวยการ
เพื่อโปรดประชาสัมพันธ์
ให้ทราบโดยทั่วกัน

พงษ์ธร รุ่งสว่าง
(นายพงษ์ธร รุ่งสว่าง)
7 ส.ค. 2569

ลงทะเบียน



คอนเสิร์ต



ขอแสดงความนับถือ

พัทธธิดา นาคอุไรรัตน์

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พัทธธิดา นาคอุไรรัตน์)

รักษาการแทนรองผู้อำนวยการฝ่ายบริหาร

สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล 8 ส.ค. 2569

เลขที่เอกสาร : อว78.0131/ว1842

ลงวันที่ : 31/7/2569 16:25 น.

เรื่อง : ขอเชิญเข้าร่วมงานเทศกาลสันติภาพ ประจำปี 2569 (Peace Festival Week 2026)

และขอความอนุเคราะห์ประชาสัมพันธ์

จาก : มหาวิทยาลัยมหิดล

เรียน : อธิการบดี

เรียน คณบดี

เพื่อโปรดทราบ

เพื่อโปรดพิจารณา

✓ เห็นควรแจ้ง.....

✓ เห็นควรมอบ (ดำเนินการ).....หน่วยสารบรรณ (ปชส)

เห็นควรมอบ (ลงข่าวสมาชิก).....

อื่นๆ.....

กษัณรณ.

10 ส.ค. 2569



10 ส.ค. 2569



โครงการเทศกาลสันติภาพ

จิตวิญญาณมรดกเพื่อสังคมสันติประชาธรรม:

บทเรียนจากควังจู เกาหลีใต้ ถึง 50 ปี 6 ตุลา ประชาธิปไตยไทย

วันที่ 17-19 สิงหาคม 2569

หลักการและเหตุผล

ต้นปี 2569 ศาสตราจารย์ คิม อีย ยอง (Kim Eui-young) ร่วมกับประธานสมาคมรัฐศาสตร์อีก 3 คน ประกอบด้วย ศาสตราจารย์ ปาโบล โอญาเต (Pablo Oñate) จากมหาวิทยาลัยบาเลนเซีย ประเทศสเปน ศาสตราจารย์ เดวิด ฟาร์เรล (David Farrell) มหาวิทยาลัยคอลเลจดับลิน ประเทศไอร์แลนด์ และ ศาสตราจารย์ อาซูล อาเกิล (Azul Aguila) มหาวิทยาลัยกัวดาลาฮารา ประเทศเม็กซิโก ได้เสนอชื่อประชาชนเกาหลีใต้ให้เข้าชิงรางวัลโนเบล หลังจากประชาชนชาวเกาหลีใต้พร้อมใจกันลุกขึ้นประท้วงต่อต้านการประกาศใช้กฎอัยการศึกของอดีตประธานาธิบดี ยุน ซอก ยอล เมื่อค่ำวันที่ 3 ธันวาคม 2567 เป็นเหตุให้ประชาชนสามารถสกัดกั้นการบ่อนทำลายประชาธิปไตยของเกาหลีใต้ได้สำเร็จโดยไม่ใช้ความรุนแรง ถือเป็น “การปฏิวัติแห่งแสงสว่าง” (Devolution of Light) เป็น “ต้นแบบสำหรับประวัติศาสตร์มนุษยชาติ” (Model for human history) ท่ามกลางความถดถอยของประชาธิปไตยทั่วโลก (Saadet Gokce, 18 Feb 2026) จนสามารถยับยั้งการบ่อนทำลายและนำอดีตประธานาธิบดีคนดังกล่าวลงจากตำแหน่งได้ นับเป็นอีกหนึ่งเหตุการณ์ที่เป็นหมุดหมายสำคัญของโลกประชาธิปไตยที่กำลังถูกท้าทายจากสภาวะประชาธิปไตยถดถอย สิทธิมนุษยชนและสันติภาพกำลังถูกคุกคามอย่างหนัก

ปี 2569 ยังเป็นปีที่สำคัญต่อประชาธิปไตย สิทธิมนุษยชนของทั้งเกาหลีใต้และไทย ด้วยวันที่ 18 พฤษภาคม 2569 เป็นวันครบรอบ 46 ปี เหตุการณ์การประท้วงครั้งใหญ่ที่นำมาซึ่งการปราบปรามโดยรัฐต่อประชาชนควังจู และเป็นจุดเริ่มต้น “จิตวิญญาณของคนเกาหลีใต้” ที่มุ่งมั่นเอาจริงเอาจังกับการพัฒนาประชาธิปไตย ส่งเสริมสิทธิมนุษยชนชาวเกาหลีใต้ไม่เพียงจดจำเหตุการณ์การต่อสู้ของภาคประชาชนเท่านั้น หากแต่ยังทำให้เรื่องราวการเสียสละของบรรพชนผู้ก่อการกำเริบการพัฒนาประชาธิปไตยเผยความจริงออกมา คนทำผิดได้รับการลงโทษ ประชาชนผู้เสียสละได้รับการยกย่องอย่างสมศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ในระดับที่เป็น “จิตวิญญาณของชาวควังจู” และ เป็นจิตวิญญาณของชาติที่ถูกบรรจุไว้ในแทบทุกอนุของสังคมเกาหลีใต้ ไม่ว่าจะเป็นกฎหมายรัฐธรรมนูญ พิพิธภัณฑสถาน อนุสรณ์สถาน การศึกษา ดนตรี วรรณกรรม ศิลปกรรม สถาปัตยกรรม สถานที่สาธารณะต่าง ๆ ตลอดจนบ่มเพาะไว้ในวัฒนธรรมการดำเนินชีวิตของชาวเกาหลีใต้ ทั้งนี้ เพื่อให้แน่ใจว่าสิทธิพลเมืองของประชาชนคนเกาหลีใต้จะไม่ถูกละเมิดอย่างไร้มนุษยธรรมดังที่เกิดขึ้นในเหตุการณ์ 18 พฤษภาคมอีก เหตุการณ์การลุกขึ้นต่อต้านการประกาศกฎอัยการศึกในปลายปี 2567 เป็นหลักฐานสำคัญที่พิสูจน์แล้วว่าประชาธิปไตยเกาหลีใต้เข้มแข็งมั่นคงเพราะประชาชนเรียนรู้และจดจำอดีตได้ แม่นยำจึงเฝ้าระวังและร่วมกันมิให้การเสียสละชีวิตและเลือดเนื้อของชาวเกาหลีใต้ในอดีตต้องสูญเปล่า





พัฒนาการสำคัญของสังคมไทยต่อการพัฒนาประชาธิปไตย การเคารพสิทธิมนุษยชน และการสร้างสังคมที่เป็นธรรมไม่อาจจะเลยการกล่าวถึงเหตุการณ์เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2519 ซึ่งคนมืตล โดยนิสิตแพทย์ และพยาบาลทั้งจากศิริราชและรามายิบดีต่างมีบทบาทสำคัญในการเคลื่อนไหวเห็นได้จากบันทึกทางประวัติศาสตร์สำคัญหลายชิ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากหนังสือชุด “ปุมประวัติศาสตร์มืตลเพื่อประชาธิปไตย” ทว่าผ่านมาถึงศตวรรษ บทบาทการเคลื่อนไหวดังกล่าวถูกให้คุณค่าและกล่าวถึงน้อยมาก อาจเป็นเพราะส่วนหนึ่งสังคมไทยไม่ได้รับอนุญาตให้มีการทบทวนถอดบทเรียนประวัติศาสตร์ดังกล่าวอย่างกล้าหาญตรงไปตรงมา ซึ่งต่างจากสังคมเกาหลีใต้ที่มีการถอดบทเรียนอย่างจริงจังและใช้เป็นพลังในการขับเคลื่อนพัฒนาสังคมประชาธิปไตยจนมีความเจริญก้าวหน้าได้รับการยอมรับในระดับสากล

6 ตุลาคม 2569 เป็นวันครบรอบ 50 ปี ที่ประชาชน นักเรียน นักศึกษา และคนมืตลผู้รักประชาธิปไตยลุกขึ้นต่อสู้กับผู้นำเผด็จการเช่นเดียวกับในเกาหลีใต้ และเผชิญกับประวัติศาสตร์บาดแผลเช่นเดียวกับเกาหลีใต้ ทว่าสังคมไทยกลับไม่ได้ถอดบทเรียน เรียนรู้จากอดีตเพื่อการขับเคลื่อนในปัจจุบัน และสร้างกลไกในการป้องกันมิให้โศกนาฏกรรมทางการเมืองเกิดขึ้นใหม่ในอนาคต กล่าวได้ว่าการเรียนรู้อดีตและถอดบทเรียนของสังคมไทย กับ สังคมเกาหลีใต้แตกต่างกันอย่างสิ้นเชิง ดังนั้น สังคมไทยจึงผลิตซ้ำโศกนาฏกรรมกลางเมืองหลวงเรื่อยมา เช่น กรณีเหตุการณ์พฤษภาทมิฬ ในปี 2535 เหตุการณ์พฤษภา 2553 หรือแม้กระทั่งเหตุการณ์ตากใบที่ชายแดนใต้ในปี 2547

การที่สังคมไทยไม่ถอดบทเรียนโศกนาฏกรรมทางการเมืองในอดีตอย่างจริงจัง ทำให้สังคมไร้กลไกที่จะป้องกันมิให้เกิดขึ้นอีก ดังนั้น เหตุการณ์ร้ายจึงยังคงวนเวียนเกิดแก่ประชาชนอีกนับไม่ถ้วน เช่น เหตุการณ์พฤษภาทมิฬ ในปี พ.ศ. 2535 ที่ประชาชนออกมาเรียกร้องอำนาจในการปกครองคืนจาก พลเอกสุจินดา คราประยูร ผู้กระทำการรัฐประหารยึดอำนาจการปกครองไปจากรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชน หรือเหตุการณ์ความรุนแรงกลางเมืองในปี พ.ศ. 2553 กรณีที่ประชาชนกลุ่มที่เรียกตนว่าเป็นคนเสื้อแดงออกมาเรียกร้องความเป็นธรรมและการคืนอำนาจให้ประชาชน และรวมไปถึงเหตุการณ์ในช่วงปี 2563 ที่ขบวนการคนรุ่นใหม่เรียกร้องอำนาจประชาชนในระบอบประชาธิปไตยกลับคืนมาจากคณะรัฐประหารที่นำโดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา แต่กลับถูกกระทำความรุนแรงผ่านรูปแบบนิติสงครามและการละเมิดสิทธิมนุษยชนในรูปแบบต่าง ๆ

กล่าวให้ถึงที่สุด ประเทศไทยติดกับดักการถอยร่นวนล้นผิด และไม่มีการเอาจริงเอาจังกับการถอดบทเรียนความผิดพลาดในอดีต ระบุตัวผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำความรุนแรงและนำตัวมาลงโทษหรือนำตัวมารับความผิดและขอโทษต่อผู้เสียหาย ทั้งไม่มีการเยียวยาฟื้นฟูและคืนศักดิ์ศรีให้กับผู้เสียหายอย่างยุติธรรมเพียงพอ และไม่มีการทำความเข้าใจที่ถูกต้องให้สังคมได้รับรู้ร่วมกันและเฝ้าระวังมิให้เกิดความผิดพลาดนั้นขึ้นอีก

ทำไมเราจึงควรเรียนรู้จากเหตุการณ์ควังจู เกาหลีใต้

ช่วงทศวรรษ 1970 - 1980 เกาหลีใต้เผชิญชะตากรรมทางการเมืองที่ไม่เป็นประชาธิปไตย มีการทุจริตคอร์รัปชันมากมาย การปกครองตกอยู่ภายใต้ระบบเผด็จการ ประชาชนเกาหลีใต้ถูกกดขี่อย่างหนักจนกระทั่งเกิดการ





ลุกฮือขึ้นเพื่อเรียกร้องการปกครองที่เป็นธรรม เป็นประชาธิปไตย และคำนึงถึงคุณภาพชีวิตประชาชน การลุกฮือดังกล่าวนี้โดยกลุ่มนักศึกษาและประชาชนที่ฝึกฝนเสรีภาพ ประชาธิปไตย และความเป็นธรรมทางสังคม ทว่าโชคร้ายของประชาชนถูกปราบปรามอย่างหนัก มีผู้เสียชีวิตและสูญหายจำนวนมาก แต่ประชาชนเกาหลีใต้ไม่ยอมจำนน ยังคงมุ่งมั่นต่อสู้เรียกร้องความเป็นธรรมจนกระทั่งในปี 1987 จึงเกิดการถอดบทเรียนอย่างจริงจัง และผลักดันให้รัฐธรรมนูญต้องบัญญัติการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนและปกป้องระบอบประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วม นำกองทัพมาไว้ภายใต้การบังคับบัญชาของพลเรือนอย่างเด็ดขาด และมีกระบวนการค้นหาตัวผู้สังหารประชาชนในปี 1980 มาลงโทษ มีกระบวนการชดเชยเยียวยาและยกย่องผู้เสียสละ สร้างวัฒนธรรมการจดจำในพื้นที่สาธารณะและมีการรำลึกถึงเหตุการณ์ดังกล่าวทุกปีอย่างเป็นทางการเพื่อป้องกันการซ้ำรอย จากเหตุการณ์ในปี 1980 จวบจนปัจจุบันสังคมเกาหลีใต้ถือ “จิตวิญญาณของควังจู” เป็นจิตวิญญาณประชาธิปไตยของชาติ และเป็นกลไกทางสังคมวัฒนธรรมการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ป้องกันมิให้มันมีการเมืองคนใดสามารถก่อรัฐประหารหรือใช้อำนาจฉ้อฉลเพื่อล้มล้างเสถียรภาพและการปกครองแบบประชาธิปไตยได้เลย

กรณีของประเทศไทย สถานการณ์การปราบปรามประชาชนผู้รักในระบอบประชาธิปไตย ธรรมเนียมในการปกครองซึ่งออกมาเรียกร้องไม่ต่างกับชาวเกาหลีใต้ แต่กลับถูกปราบปรามอย่างรุนแรงและไม่มีกระบวนการถอดบทเรียน เรียนรู้ความผิดพลาดจากในอดีต มีการปล่อยให้คนกระทำความผิดลอยนวลพ้นผิด ไม่มีกระบวนการในการค้นหาผู้รับผิดชอบ ขาดการเยียวยาที่เป็นธรรมและยุติธรรมต่อผู้เสียหายและญาติ ทั้งยังมิได้มีการสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องแก่สังคม ส่งผลให้สังคมขาดภูมิคุ้มกันต่อความรุนแรงโดยรัฐและทำให้เกิดวงจรโศกนาฏกรรมความรุนแรงทางการเมืองซ้ำแล้วซ้ำเล่า หากสังคมยังเพิกเฉยต่อการถอดบทเรียนอย่างจริงจัง ไม่แน่ว่าความรุนแรงครั้งใหม่อาจกำลังก่อตัวอยู่เป็นได้

ในฐานะที่มหาวิทยาลัยมหิดลเป็นสถาบันอุดมศึกษาที่มุ่งมั่นเป็น “ปัญญาของแผ่นดิน” และตั้งอยู่ในดินแดนที่เชิดชูพุทธศาสนาอันเป็นศาสนาแห่งการไม่ฆ่า (Nonkilling) จึงมีหน้าที่โดยชอบธรรมในการเป็นพื้นที่ผลิตปัญญาชนที่สนับสนุนระบอบการเมืองการปกครองที่ยึดมั่นในการไม่ใช้ความรุนแรงแก้ปัญหา แต่ศรัทธาในการใช้ปัญญาเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน สอดคล้องกับหลักเสรีภาพ เสมอภาค และภราดรภาพ

ประเทศที่ได้ชื่อว่าเป็นแผ่นดินทองของพุทธศาสนาอันเป็นศาสนาแห่งการไม่ฆ่า (Nonkilling religion) สถาบันอุดมศึกษาซึ่งเป็นสถาบันที่มีเป้าหมายเพื่อบ่มเพาะผู้คนที่มุ่งมั่นใช้ปัญญาและเหตุผลในการแก้ปัญหาและพัฒนาสังคมให้เจริญก้าวหน้า สถาบันอุดมศึกษาท่าแห่งควรเป็นพื้นที่สำหรับผลิตปัญญาชนผู้สนับสนุนระบอบการเมืองการปกครองที่ยึดมั่นในการไม่ใช้ความรุนแรงแก้ปัญหาแต่มุ่งมั่นศรัทธาในการใช้ปัญญาเพื่อพัฒนาบ้านเมืองยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน ซึ่งสอดคล้องกับอุดมการณ์และหลักการของระบอบประชาธิปไตยซึ่งให้ค่ากับหลักเสรีภาพ เสมอภาค และ ความเป็นพี่เป็นน้อง (ภราดรภาพ) สามเสาหลักที่ค้ำจุนคุณค่าของระบอบการเมืองการปกครองที่เห็นแก่ศักดิ์ศรีของคนทุกคนเสมอภาคเท่าเทียมกันไม่ว่าใครๆ นั้นจะคิดเห็นแตกต่างไปจากผู้อื่นก็ตาม



ในโอกาสครบรอบ 50 ปี การเคลื่อนไหวเพื่อประชาธิปไตย สิทธิมนุษยชน การถอดบทเรียนจากเกาหลีใต้ อาจจะทำให้สังคมไทยได้เรียนรู้และแสวงหาหนทางที่จะป้องกันมิให้โศกนาฏกรรมโดยรัฐเกิดขึ้นอีก และเป็นการ ทบทวนบทบาทการขึ้นทางสังคมของคณาพิตลในการพัฒนาประชาธิปไตย สิทธิมนุษยชน ตลอดจนสันติภาพและ ความเป็นธรรมที่ยั่งยืนเพื่อให้สังคมไทยไม่ต้องติดกับดักความรุนแรงทางการเมืองอีกในอนาคต

วัตถุประสงค์	กิจกรรม
1. เพื่อส่งเสริมบทบาทของมหาวิทยาลัยมหิดลต่อการ เป็นปัญญาของแผ่นดินในการเชิญชวนสังคมไทยถอด บทเรียนการพัฒนาประชาธิปไตย สิทธิมนุษยชน จาก บทเรียนในอดีตของสองประเทศสู่การสร้าง ความ ตระหนักรู้และการขับเคลื่อนสร้างสังคมสันติประชา ธรรมที่ยั่งยืนอย่างเป็นรูปธรรมในสังคมไทย	งานประชุมวิชาการนานาชาติและนิทรรศการ (International Symposium & Exhibition) รายละเอียด: จัดเวทีเสวนา "50 ปี ก้าวข้ามบาดแผล สู่สันติ ประชาธรรม: บทเรียนจากวังจู่ถึงกรุงเทพฯ" เชิญนักวิชาการ จากเกาหลีใต้และไทย องค์กรสิทธิมนุษยชน และเปิดพื้นที่ นำเสนอผลงานวิจัย พร้อมนิทรรศการศิลปะ/ภาพถ่าย ประวัติศาสตร์
2. เพื่อสร้างเวทีแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ทางวิชาการด้าน สิทธิมนุษยชน ประชาธิปไตย นำเสนอแนวทางพัฒนา กลไกในเชิงสถาบันและเชิงวัฒนธรรมสังคมในการ ป้องกันมิให้ความรุนแรงและโศกนาฏกรรมเช่นในอดีต เกิดขึ้นมาบ่อนทำลายประชาธิปไตย ละเมิดสิทธิ มนุษยชน ตลอดจนสันติภาพและความเป็นธรรมใน สังคม	จัดเวทีนำเสนอผลงานทางวิชาการ เชิญนักวิชาการจากเกาหลี ใต้และไทย องค์กรสิทธิมนุษยชน และเปิดพื้นที่นำเสนอ ผลงานวิจัย พร้อมนิทรรศการศิลปะ/ภาพถ่ายประวัติศาสตร์
3. การพัฒนารายวิชาศึกษาทั่วไป (GE Course Development)	การพัฒนารายวิชาศึกษาทั่วไป (GE Course Development) ร่างหลักสูตรและเปิดสอนรายวิชา เช่น "ประวัติศาสตร์ การเมือง สิทธิมนุษยชน และสันติวิธี" (History, Human Rights, and Non-violence) โดยมีกรณีศึกษาของวังจู่และ 6 ตุลาฯ รวมถึงบทบาทของมหิดล เน้นการเรียนรู้แบบ Active Learning และ Field Trip สถานที่ประวัติศาสตร์
4. ห้องปฏิบัติการนโยบายสาธารณะ (Policy Lab) พัฒนากลไกเชิงสถาบันทั้งในรูปแบบของกลไกทาง นโยบาย กลไกการบ่มเพาะทางสังคมและวัฒนธรรมเพื่อ ป้องกันโศกนาฏกรรมทางการเมืองในอนาคต	จัดเวิร์กช็อปกลุ่มย่อย (Focus Groups) พัฒนาข้อเสนอเชิง นโยบายระหว่างนักวิชาการ นักนิติศาสตร์ NGO และ นักศึกษา เพื่อร่าง "ข้อเสนอเชิงนโยบายระดับสถาบัน" ในการ





วัตถุประสงค์	กิจกรรม
	ป้องกันความรุนแรงทางการเมืองและยุติวัฒนธรรมพหุวัฒนธรรม ลอบนวล (Anti-Impunity)
5. พัฒนาสื่อเพื่อสร้างความตระหนักรู้เท่าทันความเกลียดชังและการปลุกเร้าทางสังคมการเมืองอันจะนำไปสู่การแตกแยกร้ายลึกและเป็นเงื่อนไขซึ่งสมความรุนแรงในอนาคต	แคมเปญสื่อสร้างสรรค์ (Creative Media Campaign) โครงการประกวดสื่อ/ผลิตสื่อโดยนักศึกษา (เช่น หนังสือ พอดแคสต์ ดนตรี หรือกราฟิก) ภายใต้หัวข้อ "รู้เท่าทัน Hate Speech และการลดความรุนแรง" เพื่อเผยแพร่บน แพลตฟอร์มโซเชียลมีเดีย

กลุ่มเป้าหมาย

นักศึกษาและบุคลากรของมหาวิทยาลัยมหิดลและสถาบันอุดมศึกษาอื่นๆ

นักวิชาการ นักวิจัย และผู้สนใจด้านรัฐศาสตร์ ประวัติศาสตร์ สิทธิมนุษยชน และสันติศึกษา

นักกิจกรรมทางสังคมและผู้ทำงานในองค์กรพัฒนาเอกชน (NGOs)

ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในกระบวนการยุติธรรมและนโยบายภาครัฐ

ประชาชนทั่วไปที่สนใจการพัฒนาประชาธิปไตย





โครงการเทศกาลสันติภาพ

จิตวิญญาณมรดกเพื่อสังคมสันติประชาธรรม:

บทเรียนจากควังจู เกาหลีใต้ ถึง 50 ปี 6 ตุลา ประชาธิปไตยไทย

วันที่ 17-19 สิงหาคม 2569

ณ ศูนย์ประชุมและอาคารจอตลอดมหิตลสิทธาคาร มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา

(วันที่หนึ่ง) วันจันทร์ที่ 17 สิงหาคม 2569: “จากความทรงจำควังจูสู่บทเรียน 6 ตุลา”	
เวลา	กิจกรรม
08.30–09.00	ลงทะเบียนผู้เข้าร่วมงาน
09.00–09.30	ฉายภาพยนตร์สั้น <i>The Echoes Remembered of Souls</i> โดย กลุ่ม Young Active กิจกรรมหลัก - ห้องแกรนด์บอลรูม
09.30–09.38	กล่าวรายงานการจัดงาน โดย ผศ. ดร.พัทธธีรา นาคอุไรรัตน์ รักษาการแทนรองผู้อำนวยการฝ่ายบริหาร สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล กิจกรรมหลัก - ห้องแกรนด์บอลรูม
09.38–09.45	กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมงาน โดย รศ. ดร.สิทธิวัฒน์ เลิศศิริ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล และรักษาการแทนผู้อำนวยการ สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล กิจกรรมหลัก - ห้องแกรนด์บอลรูม
09.45–09.52	กล่าวเปิดงาน Peace Festival Week 2026 โดย ศ. นพ.ปิยะมิตร ศรีธรา อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล ประธานในพิธี กิจกรรมหลัก - ห้องแกรนด์บอลรูม
09.52–10.00	มอบของที่ระลึกและถ่ายภาพร่วมกันในพิธีเปิด ระหว่างประธานในพิธี ผู้บริหาร องค์กรปาฐก ผู้จัดงาน และผู้แทนผู้เข้าร่วมกิจกรรม กิจกรรมหลัก - ห้องแกรนด์บอลรูม





(วันทีหนึ่ง) วันจันทร์ที่ 17 สิงหาคม 2569: “จากความทรงจำควังจูสู่บทเรียน 6 ตุลา”	
เวลา	กิจกรรม
10.00–10.30	ปาฐกถา หัวข้อ “ภาระที่เหลือของมติดลหลังทศวรรษที่ 5 ของการเคลื่อนไหว” โดย ศ.ดร.นพ.วีระศักดิ์ จงสู่วิวัฒน์วงศ์
10.30–10.45	การนำเสนอของนักศึกษา หัวข้อ “บทเรียนจากควังจูสู่เหตุการณ์ 6 ตุลาคม 2519” โดย นักศึกษารายวิชา สังคม สงคราม สันติ กิจกรรมหลัก - ห้องแกรนด์บอลรูม
10.45–11.00	พักรับประทานอาหารว่าง
11.00–12.00	ปาฐกถาพิเศษในประเด็นความทรงจำประชาธิปไตยและบทเรียนจากควังจู โดย Professor Emeritus Dr. SHIN Gyonggu ผู้อำนวยการ Gwangju International Center ประเทศเกาหลีใต้ กิจกรรมหลัก - ห้องแกรนด์บอลรูม
12.00–13.00	พักรับประทานอาหารกลางวัน
13.00–16.00	เสวนา “จากพีถึงน้อง: จิตวิญญาณมติดลเพื่อสังคมสันติประชาธรรม” โดย ปุ่มประวัติศาสตร์มติดลเพื่อประชาธิปไตย มอบของทีระลึกแกววิทยากรโดย รศ. ร.ท. ทพ.ชัชชัย คุณาวิศรุต รองอธิการบดี ฝ่ายกิจการนักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์** กิจกรรมคู่ขนาน - ห้องกันภัยมติดล
13.00–16.00	เวิร์คช็อป “การออกแบบห้องเรียนเพื่อสันติภาพและความเป็นธรรมทางสังคม” โดย Daybreaker Network (มีประกาศนียบัตร) กิจกรรมคู่ขนาน - G34-G35
13.00–16.00	เวิร์คช็อป “สื่อสารเพื่อสันติภาพสำหรับพลเมืองประชาธิปไตย” โดย กลุ่ม Critizen สถาบันสื่อเด็กและเยาวชน (สสย.) (มีประกาศนียบัตร) กิจกรรมคู่ขนาน - ห้องศิริราชรัชมิตล
18.00–19.00	กิจกรรมรับรองสำหรับแขกผู้ได้รับเชิญและเครือข่ายผู้จัดงาน ณ ห้อง 109 สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล



(วันที่สอง) วันอังคารที่ 18 สิงหาคม 2569: “วันเทศกาลวิชาการ ศิลปวัฒนธรรม และดนตรี: ความทรงจำ ความยุติธรรม และจิตวิญญาณมหิดล”	
เวลา	กิจกรรม
08.30–09.00	ลงทะเบียนผู้เข้าร่วมงาน
09.00–12.00	(ช่วงที่หนึ่ง 09.00–10.30) ปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ “เราจะเรียนรู้จากควงจู้สู่การสร้างสังคมไทยที่สันติ เป็นประชาธิปไตย และเป็นธรรมได้อย่างไร” โดย ศ.ดร.พวงทอง ภวัครพันธุ์ (ช่วงที่สอง 10.30–12.00) เสวนาวิชาการ “จากควงจู้สู่สังคมไทย: ความทรงจำ ความรับผิดชอบ และประชาธิปไตย” ผู้เข้าร่วมการเสวนาอยู่ระหว่างการประสานงาน** มอบของที่ระลึกแก่องค์กรปาฐกและวิทยากรโดย ศ. ดร. ภก.สมภาพ ประธานธรรารักษ์ รองอธิการบดีฝ่ายแผนกลยุทธ์ พัฒนาคุณภาพและพันธกิจเพื่อสังคม** กิจกรรมคู่ขนาน - ห้องกันภัยมหิดล
09.00–12.00	เวิร์กช็อป “Transitional Justice Education Game” โดย Cojoy X TIJ X Young Active กิจกรรมคู่ขนาน - ห้องศิริราชรัชมหิดล
09.00–12.00	การนำเสนอบทความวิชาการ HRPS Journal ภายใต้หัวข้อ “Democracy in the Shadow of Impunity: Memory, Trauma, and the Politics of Possibility” โดย กองบรรณาธิการวารสารสิทธิและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล กิจกรรมคู่ขนาน - G34-G35
12.00–13.00	พักรับประทานอาหารกลางวัน
13.00-13.30	(ช่วงที่หนึ่ง 13.00-13.30) กิจกรรม “รันเวย์สู่สันติภาพ” โดย มูลนิธิบ้านอุ่นรักและชุมชนบ้านวัดมะเกลือ กิจกรรมคู่ขนาน - ห้องกันภัยมหิดล
13.30–16.00	(ช่วงที่สอง 13.30–16.00) กิจกรรม “สื่อเพื่อสันติภาพและการลดทอนความเกลียดชัง” โดย The Reporter X เครือข่ายสื่อมวลชน กิจกรรมคู่ขนาน - ห้องกันภัยมหิดล





(วันที่สอง) วันอังคารที่ 18 สิงหาคม 2569: “วันเทศกาลวิชาการ ศิลปวัฒนธรรม และดนตรี: ความทรงจำ ความยุติธรรม และจิตวิญญาณมหิดล”

เวลา	กิจกรรม
13.00–16.00	เวิร์กช็อป “ผู้หญิงกับความรุนแรงทางการเมือง การเยียวยา และการสื่อสารสาธารณะ” โดย โครงการจัดตั้งพิพิธภัณฑ 6 ตุลา กิจกรรมคู่ขนาน - ห้องศิริราชรัชมมิตล
13.30–16.00	การนำเสนอบทความวิชาการ HRPS Journal ภายใต้หัวข้อ “Democracy in the Shadow of Impunity: Memory, Trauma, and the Politics of Possibility” (ต่อ) โดย กองบรรณาธิการวารสารสิทธิและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล กิจกรรมคู่ขนาน - G34-G35
17.30–19.00	กิจกรรมรับรองแขกผู้มีเกียรติก่อนการแสดงคอนเสิร์ต ณ หอกลางน้ำ สำหรับแขกผู้ได้รับเชิญ และลงทะเบียนเข้าชมคอนเสิร์ตสำหรับผู้ถือบัตรทั่วไป ณ หอแสดงดนตรี วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ มหาวิทยาลัยมหิดล
19.00–20.00	คอนเสิร์ต “The Spirit of Mahidol: จิตวิญญาณมหิดลเพื่อสังคมสันติประชาธรรม” ณ หอแสดงดนตรี วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ มหาวิทยาลัยมหิดล *การแต่งกาย: Smart Casual หรือ Formal Attire





(วันทีสาม) วันพุธที่ 19 สิงหาคม 2569: กิจกรรมข้อเสนอเชิงนโยบาย

กิจกรรมหลัก – ห้องแกรนด์บอลรูม / ถ่ายทอดทางสถานีโทรทัศน์ ThaiPBS

เวลา	กิจกรรม
08.30–09.00	ลงทะเบียนผู้เข้าร่วมงาน
09.00–09.05	พิธีกรกล่าวต้อนรับและนำเข้าสู่พิธีเปิด
09.05–09.12	กล่าวรายงานการจัดงาน โดย ผศ.ดร.พัทธธีรา นาคอุไรรัตน์ รักษาการแทนรองผู้อำนวยการฝ่ายบริหาร สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล
09.12–09.20	กล่าวต้อนรับและแสดงเจตนารมณ์ของมหาวิทยาลัยมหิดลต่อการขับเคลื่อน Policy Forum โดย รศ. ดร.สิทธิวัฒน์ เลิศศิริ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล และรักษาการแทนผู้อำนวยการ สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล
09.20–09.35	กล่าวเปิดวงประชุม Policy Forum เพื่อจัดทำ “ข้อเสนอเพื่อการปฏิรูปกระบวนการยุติธรรมในระยะเปลี่ยนผ่าน สู่การปรองดองและการเฝ้าระวังทางสังคม” โดย นายกรัฐมนตรี หรือรองนายกรัฐมนตรี**
09.35–09.45	มอบของที่ระลึกและถ่ายภาพร่วมกันระหว่างประธานในพิธี ผู้บริหาร และผู้แทนหน่วยงาน
09.45–10.00	นำเสนอโครงการขับเคลื่อนนโยบายภาครัฐเพื่อสร้างความไว้วางใจและความสามัคคีปรองดอง “ทีมผสาน – PhaSan” โดย ผู้อำนวยการสำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง (ป.ย.ป.)
10.00–10.30	ผู้เข้าร่วมทีมผสานนำเสนอความคืบหน้าโมเดลการแก้ไขปัญหา
10.30–10.45	พักรับประทานอาหารว่าง
10.45–12.00	ผู้เข้าร่วมวง Policy Forum ร่วมกันแลกเปลี่ยนและให้ความคิดเห็น
12.00–13.00	พักรับประทานอาหารกลางวัน
13.00–15.30	ผู้เข้าร่วมวง Policy Forum สรุบทบทเรียน มองไปยังอนาคต และจัดทำ “ข้อเสนอเพื่อการปฏิรูปกระบวนการยุติธรรมในระยะเปลี่ยนผ่าน สู่การปรองดองและการเฝ้าระวังทางสังคม” (ต่อ)

กิจกรรมหลัก – ห้องแกรนด์บอลรูม





มหาวิทยาลัยมหิดล
Mahidol University
Wisdom of the Land



สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา
Institute of Human Rights and Peace Studies

(วันที่สาม) วันพุธที่ 19 สิงหาคม 2569: กิจกรรมข้อเสนอเชิงนโยบาย

กิจกรรมหลัก – ห้องแกรนด์บอลรูม / ถ่ายทอดทางสถานีโทรทัศน์ ThaiPBS

เวลา	กิจกรรม
15.30–16.00	พิธีเปิด Peace Festival Week 2026 และกล่าวขอบคุณผู้เข้าร่วม โดย ผศ.ดร.พัทธธีรา นาคอุไรรัตน์ รักษาการแทนผู้อำนวยการฝ่ายบริหาร สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล
	ห้องรับรอง G35 สำหรับแขก VIP



MU SYNERGY:
REAL WORLD IMPACT IN ACTION



สถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา
Institute of Human Rights and Peace Studies



FRIEDRICH NAUMANN
FOUNDATION
for Freedom



วิทยาลัยอรรถาวิทยา
มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ



มหาวิทยาลัยมหิดล
คณะวิศวกรรมศาสตร์



มหาวิทยาลัยมหิดล
สำนักส่งเสริมสังคม



มหาวิทยาลัยมหิดล
กองส่งเสริมงานวิจัย



มหาวิทยาลัยมหิดล
กองส่งเสริมงานวิจัย



OHCHR
REPORTERS



มหาวิทยาลัยมหิดล
ศูนย์วิจัยและจัดการความรู้



STC
สำนักงานโทรคมนาคม



DAYBREAK
NETWORK



VISA



มหาวิทยาลัยมหิดล



Young [S]



มหาวิทยาลัยมหิดล



มหาวิทยาลัยมหิดล



ศูนย์ประชุม
มหิดลสิทธาคาร

17-19
AUG

PEACE FESTIVAL WEEK

→ 2026 ←

*From Remembering Gwangju
to Recognising October 6, 1976*

มหิดลเพื่อสังคม สันติประชาธิปไตย

Mahidol for a Peaceful and
Just Democratic Society

ลงทะเบียน

ร่วมบริจาค 619 บาท
รับบัตรการกุศล
สำหรับเข้าชมคอนเสิร์ต 1 ที่นั่ง

